

Magdalena Madej-Babula
Akademia Ignatianum w Krakowie

Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji naukowej: „Jakość życia osób wykluczonych społecznie”, Kraków, 26–27 października 2017 r.

A Report of the International Scientific Conference:
“The Quality of Life of Socially Excluded People”,
Krakow, October 26–27, 2017

W dniach 26–27 października 2017 roku w Akademii Ignatianum w Krakowie odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa „Jakość życia osób wykluczonych społecznie”. Przedmiotem dyskusji naukowej podjętej podczas konferencji były zagadnienia natury interdyscyplinarnej, stanowiące próbę całościowego spojrzenia na wzajemne uwarunkowania i konsekwencje społeczne zjawiska wykluczenia.

Patronat honorowy nad konferencją objęła pani Elżbieta Bojanowska, podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, arcybiskup Marek Jędraszewski – metropolita krakowski, mgr Piotr Ćwik – wicewojewoda małopolski, prof. Wojciech Nowak – rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Stowarzyszenie Gerontologów Społecznych. Organizatorem konferencji były: Katedra Gerontologii, Geriatrii i Pracy Socjalnej Instytutu Nauk o Wychowaniu Akademii Ignatianum w Krakowie.

Celem konferencji stała się refleksja nie tylko nad życiem i funkcjonowaniem seniorów we współczesnym społeczeństwie, ale również refleksja nad jego jakością. Podczas obrad starano się odpowiedzieć na pytania o postrzeganie osób starszych w dzisiejszych

SPI Vol. 21, 2018/2
ISSN 2450-5358
e-ISSN 2450-5366

realiach społeczno-kulturowych oraz biologiczno-medycznych, a także na pytania o wszelkie obszary marginalizacji biologicznej oraz psychospołecznej każdego człowieka. Organizatorom konferencji przyświecała bowiem troska o człowieka starszego oraz stosunek do ludzi w podeszłym wieku. Podejście takie stało się wynikiem namysłu nad tym, że starość jest jedną z faz ludzkiej egzystencji, która budzi zainteresowanie wśród badaczy nauk medycznych oraz społecznych. Prognozy demograficzne ukazują, że populacja osób 60-letnich i starszych będzie coraz liczniejsza, co spowoduje poważne wyzwania, nie tylko medyczne, ale także o charakterze ekonomicznym czy społecznym. Tymczasem organizatorzy konferencji dostrzegli, że najważniejszym zadaniem wszystkich systemów powinno się stać dążenie do tego, aby człowiek starszy był nie tylko zdrowy i sprawny, ale zawsze mógł się cieszyć ze swego życia i jego jakości. Celem konferencji było zatem ukazanie potrzeb osób starszych, które mogą być spełnione poprzez działania edukacyjne, usługi socjalne i zdrowotne oraz politykę wspierającą.

Prelegentów, zaproszonych gości, studentów oraz wszystkich uczestników konferencji powitała prof. nadzw. dr hab. Ewa Kucharska, kierownik Katedry Gerontologii, Geriatrii i Pracy Socjalnej Akademii Ignatianum w Krakowie, życząc wszystkim owocnych i merytorycznych obrad. Konferencję natomiast otworzył i słowo wstępne wygłosił dziekan Wydziału Pedagogicznego, ks. dr Krzysztof Biel SJ. Następnie zostały zaprezentowane dwa wykłady plenarne: dr Elżbiety Bojanowskiej nt. wsparcia instytucjonalnego i pozainstytucjonalnego osób chorych psychicznie oraz dr Agnieszki Majewskiej-Kafarowskiej nt. starości w obliczu procesów migracyjnych.

Pierwszy dzień konferencji dotyczył społecznych i socjalnych obszarów, w których niejednokrotnie mają miejsce procesy wykluczające człowieka. Zostały tu przewidziane następujące referaty: nt. wykluczenia cyfrowego osób starszych (prof. Stefan Kwiatkowski), wykluczenia społecznego na tle jakości życia w mieście (prof. Ryszard Cichocki oraz prof. Zofia Kawczyńska-Butrym), wykluczenia osób niepełnosprawnych przebywających w instytucjach (dr Katarzyna Wojtanowicz) czy też wykluczenia wynikającego z ubóstwa (dr hab. Arkadiusz Karwacki i mgr Joanna Lajstet). Jednocześnie przedstawione w sesji przedpołudniowej referaty oscylowały wokół różnorodnych form wsparcia osób wykluczonych społecznie. Pojawiły się tu następujące zagadnienia: instytucjonalne formy wsparcia seniora

(prof. Josiane Budni oraz Jolanta Chrzanowska), przeciwdziałanie dziedziczeniu biedy (dr hab. Arkadiusz Karwacki i mgr Joanna Lajstet), opieka hospicyjna (dr Sylwia Dzięgielewska-Gęsiak), opieka postpenitencjarna nad więźniami (por. mgr Joanna Wieczorek-Jonak) oraz prawo do godnego życia (ks. dr Jarosław Krzewicki). Pierwszy dzień konferencji zakończył się kolacją dla wszystkich uczestników.

Drugi dzień konferencji dotyczył między innymi kwestii medyczno-socjalnych oraz duchowych. W części „medycznej” obrad prelegenci skupili się na następujących aspektach wykluczenia i marginalizacji seniorów i praktycznych możliwościach poprawy ich jakości życia: wykluczeniu ze względu na schorzenia narządów ruchu (prof. Ewa Kucharska), wykluczeniu osób niewidomych (dr Agnieszka Kamińska) czy też wykluczeniu wynikającym z niedożywienia osoby starszej (dr Magdalena Madej-Babula). W części „duchowej” prelegenci dyskutowali nt. jakości życia osób wykluczonych społecznie w świetle założeń personalizmu (ks. prof. Stanisław Dziekoński), a także nt. religijnych aspektów jakości życia seniora (dr Andrzej Grudziński). Ostatnim obszarem rozważań był „obszar socjalny”, w którym zwrócono szczególną uwagę na aspekt praktycznych działań na rzecz poprawy jakości życia osób starszych. W tej części prelegenci zaprezentowali referaty nt. różnorodnych aspektów jakości życia (dr hab. Krzysztof Tomaszewski), programu kompleksowego wsparcia rodzin (dr Maria Łuszczynska), aktywizacji społeczno-zawodowej osób zdrowych (mgr Piotr Gierek) i osób chorych psychicznie (mgr Agnieszka Lewonowska-Banach), wsparcia w przypadku zjawiska wyuczonej bezradności (dr Edyta Szyszka) czy aktywności osób starszych (dr Magdalena Głowacka).

Na zakończenie konferencji prof. nadzw. dr hab. Ewa Kucharska podziękowała wszystkim obecnym za uczestnictwo i zaangażowanie w pracę przy organizacji konferencji. Życząc wszystkiego dobrego na najbliższy czas Pani Profesor zakończyła konferencję.

ADRES DO KORESPONDENCJI:

Dr Magdalena Madej-Babula
Akademia Ignatianum w Krakowie
Wydział Pedagogiczny
e-mail: magdalena.madej@ignatianum.edu.pl